
Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1355/2023

pubblicata il 11/07/2023 Reg. del Settore n. 237 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR, Missione 4:  Istruzione e  Ricerca -  Componente1  -  Potenziamento
dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -
Investimento  1.1:  Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia  e  servizi  di
educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia  -  #Riconversione  ex  Officina  -
scuola 'Tommaso Campanella' ad asilo nido# - CUP: F88H22000030006;
CIG:  9856214518  (T.D.  RDO  n.  3592035)  -  Liquidazione  RTP  Milizia
Gianluca per Progettazione Definitiva/Esecutiva e CSP



Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1355/2023

pubblicata il 11/07/2023 Reg. del Settore n. 237 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente1 - Potenziamento dell'offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili
nido  e  scuole  dell'infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia  -
#Riconversione  ex  Officina  -  scuola  'Tommaso  Campanella'  ad  asilo  nido#  -  CUP:
F88H22000030006;  CIG:  9856214518  (T.D.  RDO  n.  3592035)  -  Liquidazione  RTP
Milizia Gianluca per Progettazione Definitiva/Esecutiva e CSP

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 1067/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera b) del D.

lgs. n. 50 del 2016 così come modificato dall'art 1 c 2 lettera a) della L. 120 del 2020, al costituendo Rtp

“RTP MILIZIA ing. GIANLUCA”, di cui è mandatario l’ing. Gianluca Milizia, tipologia societaria Professione

organizzata (Art. 2229 cc), Ordine ingegneri di Cosenza tesserino n. 4539, con sede legale in VIA LIBERTA',

16  di  Pietrafitta  (CS)  CAP  87050  -  P.  Iva  03085650780  –  Pec  gianluca.milizia@pec.it,  l’incarico  di

Progettazione  Definitiva/Esecutiva,  CSP  e  Direzione  lavori/CSE  inerente  l’intervento  “Riconversione  ex

Officina - scuola ‘Tommaso Campanella’ ad asilo nido” CUP: F88H22000030006; CIG: 9856214518, giusta

TD n. 3592035 nella piattaforma Acquistinretepa di Consip;

- il Raggruppamento temporaneo di professionisti è composto da: 

Ing.  Gianluca  Milizia  nato  COSENZA  (CS)  il  17/12/1978  (CF:

MLZGLC78T17D086S),  residente a PIETRAFITTA (CS) in Via Vallone n.30,

Partita  IVA: 03085650780  con studio in PIETRAFITTA (CS)  in  Via  Libertà

n.16,  tel  3923531302,  email:  miliziagia@gmail.com,  PEC:

gianluca.milizia@pec.it,  iscritto  all'Albo degli  INGEGNERI della  Provincia

di  COSENZA  al  n.4539  (mandatario  del  costituendo  RTP  Milizia  Ing.

Gianluca);



Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

·Arch.  Gemma  Potestio  nata  a  COSENZA  il  12/05/1970  (C.F.:

PTSGMM70E52D086D),  residente  a  COSENZA  (CS)  in  Viale  G.  e  F.

Falcone, n. 182 P.I.: 02680330780,  con studio professionale a COSENZA

(CS) in Viale G. e F. Falcone, n.182, all’albo professionale degli Architetti

Pianificatori  e  Conservatori  della  provincia  di  Cosenza al  numero  1241,

Tel.  3442534785,  e-mail:  gemma.potestio@gmail.com  PEC:

gemma.potestio@archiworldpec.it  (mandante  del  costituendo  RTP,

indicato dal mandatario);

·Ing.  Serena  Bria  nata  a  Cosenza  il  05/04/1992  (C.F.:

BRISRN92D45D086T) con studio professionale a Rose (CS) - Via Petraro,

n.37  -  Residente  a  Rose  (CS)  in  Via  Petraro,  n.37  P.I.:  03690290782

iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza  al  n.6656  Sez.  A  dal  2020,

Tel.  3455083127,  e-mail:  serena.bria5@gmail.com  PEC:

serena.bria.92@ingpec.eu  (mandante  giovane  professionista  del

costituendo RTP).

PRECISATO  CHE  il  professionista  di  cui  in  precedenza  è  stato  individuato  sulla  scorta  delle  adesioni

risultanti dalla manifestazione di interesse rivolta ai professionisti in atti al Settore Appalti e Contratti del

Comune  e  che  lo  stesso  possiede  le  competenze  specifiche  e  settoriali  necessarie  all’espletamento  dei

servizi indicati;

-  è  stato  disposto  dallo  stesso  atto  dirigenziale  n.  1067/2023  che  i  pagamenti  dietro  esibizione  di

fatturazione saranno erogati al mandatario del Rtp, ing. Gianluca Milizia; 

-  in  data  23/06/2023  al  n.  11544,  Serie  1T  è  stato  costituito  presso  Notaio  al  rep  n.  2975  il

Raggruppamento temporaneo  tra  professionisti  di  cui  alla  precedente  tabella,  ai  sensi  dell'art.  48  c  .  1

(raggruppamento verticale) del D. lgs. n. 50 del 2016;

- con la stessa Determinazione dirigenziale è stata impegnata in favore del Rtp la somma complessiva di

Euro € 58.271,40 compreso cassa al 4% e IVA al 22%, determinata in funzione delle tariffe professionali in

vigore, per i servizi di Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, DL e CSE, secondo quanto riportato nella

tabella che segue: 

Capitolo / articolo Importo Esercizio di

Esigibilità

2023

10122 € 58.271,40 € 58.271,40

CONSIDERATO  che  il  mandatario  del  Rtp  ha  emesso  fattura  in  relazione  alla  prestazione  di  seguito

descritta per un importo complessivo pari a Euro 26.328,58 compreso Cassa al 4% e Iva al 22%: 

-Progettazione Definitiva + CSP

-Progettazione Esecutiva



Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

COME di seguito:

 Professionista Fattura/  

   

Protocoll

o

  A     

 Importo 

    B        

INPS/altre

casse     

4% di A

C

Inarcassa  

      4% (A)

     D           

 Tot.  Imp.

(A+B+C)

      E         

IVA

22% su D

F   

TOTALE

(D+E)

G 

Ritenuta

20% (A)

       H         

Da

Liquidare

F-G

Ing.

Gianluca

Milizia

9942427

952

20.750,77 0,00 830,03 21.580,80 4.747,78 26.328,58 4.150,15 22.178,42

PRECISATO  che  il  Rtp  ha  eseguito  la  prestazione  di  cui  sopra,  rimanendo  ancora  da  concludersi  in

relazione alle prestazioni di CSE e DL per un importo pari a Euro 31.942,82 comprensivo di Cassa al 4% e

Iva al 22%;

DATO ATTO  che il  RUP ha avviato  in data 26/06/2023  e concluso in data 03/07/2023  sulla piattaforma

FVOE, gestita da ANAC, la verifica dei requisiti sulla base del PASSOE n. 0802-2771-7904-5860 in relazione

a:

-Visura presso il casellario informatico ANAC; 

-Casellario giudiziario del legale rappresentante dell’Operatore Economico; 

-Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

-Comunicazione di regolarità fiscale; 

-  inoltre  dalla  consultazione  del  DURC  il  RUP  ha  verificato  che  la  posizione  contributiva  degli  operatori

economici risultasse regolare;

DATO  ATTO  CHE  il  professionista,  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010

"Tracciabilità  dei  flussi  Finanziari",  ha  indicato,  ai  fini  dei  pagamenti,  gli  estremi  identificativi  del  conto

corrente dedicato del mandatario; 

VISTA la fattura n. 6_23 per un importo pari a 26.328,58 compreso Cassa al 4% e Iva al 22% attestata dal

report  n.  9942427952,  emessa  dall’Ing.  Gianluca  Milizia  nato  COSENZA  (CS)  il  17/12/1978  (CF:

MLZGLC78T17D086S),  residente  a  PIETRAFITTA  (CS)  in  Via  Vallone  n.30,  Partita  IVA:  03085650780  con

studio  in  PIETRAFITTA  (CS)  in  Via  Libertà  n.16,  tel  3923531302,  email:  miliziagia@gmail.com,  PEC:

gianluca.milizia@pec.it,  iscritto  all'Albo  degli  INGEGNERI  della  Provincia  di  COSENZA  dalla  data  del

02/10/2006 al n.4539 (mandatario del costituendo RTP Milizia Ing. Gianluca);

VISTI:

- il CIG: 9856214518

- il CUP: F88H22000030006

- il Report validazione fattura n. 9942427952

PRECISATO  CHE  il  finanziamento della  somma  di  €  26.328,58  compreso  Cassa 4% e  Iva  22%  è  previsto

sulle  annualità  2021-2023,  esercizio  2023,  Capitolo  di  spesa  10122,  già  accertati  con  determinazione

dirigenziale  n.  1067/2023  in  Entrata  sul  Capitolo  3222  -  fondi  PNRR  di  €  584.185,50,  giusta  apposita

variazione  di  bilancio  approvata  con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55  del  16/05/2023  avente  ad

oggetto “Variazione urgente di Bilancio, ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi PNRR e

per finanziamento di opere di investimento ratificata dal Consiglio Comunale in data 30/05/2023; 



Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente

provvedimento;

2.di  precisare  che  gli  accertamenti  sul  cap.  3222/0  in  entrata  sono  stati  già  effettuati  con

determinazione Reg. Gen. n. 1067/2023;

3.di liquidare sul capitolo 10122/0 in uscita, annualità̀ 2023, Euro 26.328,58 come da allegata fattura

FPA  6/2023  del  29/06/2023,  emessa  dal  professionista  ing.  Gianluca  Milizia,  partita  IVA

03085650780,  C.F.  MLZGLC78T17D086S  con  studio  in  Pietrafitta  (CS)  in  Via  Libertà  n.16,

mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  dallo  stesso  fornito  nella  dichiarazione  sulla

tracciabilità dei flussi finanziari, comprensiva di IVA al 22% di Euro 4.747,78 (da versare a cura del

professionista) e di ritenuta di acconto di Euro 4.150,15 (da versare a cura dell’ENTE); 

4.di trasmettere, a cura di questo Settore, il presente atto sulla piattaforma specifica di monitoraggio

e rendicontazione denominata “Regis”;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune;

6.di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  7°  “Infrastrutture”  e  al  Settore  13

“Programmazione  -  Risorse  Finanziarie”  e  agli  Uffici  interessati  per  i  provvedimenti  di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc Professionisti Rtp
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi finanziari Ing. Milizia (mandatario Rtp)
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Validazione Fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2023 Antonella Rino
____________________________



Cod. Determ: DTVU66982 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


